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ÚVOD

Umění je tak staré jako lidstvo samo. Nejstarší důkazy pochází již z doby
paleolitu ͵ miliony let před naším letopočtem. Původně existovalo jako velmi prostý a přirozený způsob sebevyjádření. Tvůrčí činností mohly být nástěnné malby, hliněné figurky nebo hra na první blánové bubny. Jestli tehdejšího člověka nutila víra, rituál, společnost nebo jen lidská zvědavost, o tom lze vést dlouhé diskuze. Dnes je umění plně rozvinuté do všemožných směrů a oblastí. Funkce umění
stále vznikají a zanikají, tak jak se společnost vyvíjí. Dnes kromě nejvíce rozšířené funkce relaxační a estetické lze pozorovat i například funkci terapeutickou, reklamní, signalizační, dokumentární, seberealizační, poznávací, hodnotící, erotickou a funkci

sebe vyjadřovací. Výsledky umělecké činnosti, tak zvané artefakty, jsou zpětně vnímány a
zkoumány. V tomto případě je velmi důležitá umělecká sečtělost, odborné vzdělání, které nás provede uměleckým slovníkem a způsoby uvažování o daném druhu umění. Není divu, že se grafický návrhář vyzná v psychologii barev nebo že hudební skladatel stejně tak chápe psychologii hudby, však takové dovednosti jsou nezbytné k plnohodnotnému provozování umělecké disciplíny.

Navzdory množství druhů umění, uměleckých směrů a fúzí jde stále o sebe vyjádření, které je ve všech případech kompatibilní. Díky tomu si můžeme vychutnat
spojení jednotlivých vyjadřovacích prostředků, jakými jsou třeba tanec a film nebo

melodram. Prolínající se umělecké vztahy mezi jednotlivými artefakty jsou tudíž stálé a nevyhnutelné a existují pořád i tendence, kde původně nebyl primární zájem je tvořit. Bakalářská práce spojení hudby a výtvarného umění ve ʹͲ. století má seznámit s fenoménem hudebně-výtvarných kreací, který právě v ʹͲ. století nabral na největší síle. Kromě příkladů nabídne práce rovněž psychologický vhled do problematiky umělecké fúze a způsoby analyzování jednotlivých znaků tohoto unikátního spojení.
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1 ŘEČ UMĚNÍ A POROZUMĚNÍ, SROVNÁNÍ

1.1 KOMPARACE V HISTORICKÉM KONTEXTU „Historik nemůže jinak, než rozčlenit si svůj materiál do údobí, která Oxford Dictionary hezky definuje jako rozlišitelné části dějin. Aby se tyto části dějin mohly rozlišit, musí každá z nich mít jakousi jednotu; a jestliže si historik chce tuto jednotu ověřit, místo aby ji pouze předpokládal, musí se nezbytně pokusit o to, aby odhalil vnitřní analogie mezi jevy zdánlivě tak rozličnými, jako je umění, literatura, filosofie, sociální a politické proudy, náboženská hnutí.“ (Panofsky, 1981, str. 7) Umění do jisté míry připomíná vědeckou disciplínu, jsou zde společné znaky i zásadní odlišnosti. Veškerá problematika vyžaduje solidní přístup, který je odrazem aktuálního historického a společenského zakotvení konkrétního typu umění a všech jeho struktur. Strukturální vztahy od počátku francouzského pozitivismu jsou
zkoumány v stále širších souvislostech. Znovu se odhalují veškeré vazby a spoje ovlivňující vznik směrů a konkrétních děl. Těmito nejrůznějšími vlivy mohly být například politika, filosofie nebo ekonomika.

V minulosti se strukturální vztahy redukovaly pouze na působení tří
rozhodujících kategorií: rasa, prostředí a doba. Zakladatelem téhle myšlenky nebyl nikdo jiný než historik, literární kritik, spisovatel, filosof a představitel pozitivismu Hyppolite Taine. Dnes víme, že pochopení jednotlivých struktur je daleko komplexnější, než aby mohlo být rozděleno do konkrétních kategorií. Teorie umění je síť všemožných relací a referencí, které dohromady tvoří systém, který pojímá nespočetné množství prvků. Vytváří tak zvané struktury.

Komplikovanost pochopení strukturalismu nezávisí pouze na množství jednotlivých prvků v daném tématu, ale především v různorodosti, kvantitě a kvalitě. Tak zvaná specifičnost je odrazem autorova záměru a intuice. Rovněž se nesmí opomíjet závislost a nezávislost jednotlivých znaků umění, které mohou více nebo
naopak méně pulzovat svým vlastním životem v prostředí díla. Vztahy proto mohou působit na první pohled staticky, avšak v kontextu doby se dynamický vyvíjí a častokrát se i aktualizují. Jednotlivá umělecká odvětví jsou pojena jednotou duchovní,

výrazovou a formální. ȋMatějček, ͳͻͺͶȌ
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Bez vzájemného ovlivňování a pronikání struktur by umělecká tvorba podlehla konformitě. Umění tak přestává být pouze zrcadlem doby a historického vývoje společnosti, neboť začíná realizovat své specifické zákonitosti vzniklé bez ohledu na historický kontext. Takové zákonitosti jsou daleko méně náchylné k odhalení při
prvním styku s dílem. Právě tyhle prvky odlišují tvorbu jednotlivce a tvorbu společnosti. Lze ji také nazvat individualitou díla.

1.2 KOMPARACE MALÍŘSTVÍ A HUDBY Výtvarné umění a hudba jsou si daleko cizejší než kterákoliv jiná umělecká odvětví. Hudba patří mezi umění časová, zatímco výtvarné umění pracuje převážně
s prostorem. Oba umělecké směry za staletí vývoje docílily unikátního výrazu, a proto

vzájemné vmíchávání vyžaduje doslova hodinářskou práci. Jako si malíře nespojíte
s hudebním nadáním, tak ani historik zabývající se výtvarným uměním nebývá dobře proškolen ve vnímání světa hudebního, což následně narušuje rovnováhu v bádání. A i přes průpravu s cílem zabránit omylům, je bohužel obava z diletantismu, nevědeckosti a neobratnosti stále přítomná. ȋMatějček, ͳͻͺͶȌ

Přetrvávající tradiční rozdělení uměleckých směrů na prostorové a časové nebo zdánlivá odlišnost ve výrazu v oblasti sémantiky jsou jedny z příčin nedůvěry
v porovnávání výtvarného umění a hudby. Umělecká komparatistika musí vycházet
z umění jako jazyka, jako prostředku komunikace. (Bláha, 2012) Komparace by se měla zakládat na výrazových prostředcích, protože právě výrazové prostředky tvoří
jednu z nejdůležitějších složek uměleckého vyjádření. Doposud jsme tyto elementy vnímali izolovaně pouze ve vztahu s konkrétním dílem a uměleckým směrem, což zřetelně znemožňuje analyzovat jejich vazebné souvislosti s tvarem a prostorem výtvarného a hudebního světa jako celistvého uměleckého cítění. Výrazové prostředky seskupuje forma, smysl a význam a to především v rovině vnitřních výrazových prostředků, které jsou společně s užitou ȋarchitektura, ošacení, nábytekȌ tvorbou svázané uměleckou výpovědí doby. K analýze a komparaci je třeba znát

vývojové etapy a důkladně prozkoumat struktury děl. Komparace nesmí vycházet ze spekulace. Právě sledováním elementů se záměrem přibližovat se nebo imitovat případné tendence konkrétního díla nám umožní provádět komparaci co nejvíce objektivně. Objektivita je tedy stavebním kamenem celé disciplíny. Přibližováním nebo oddalováním od objektivního jádra badatel zaznamenává impulzy upřesňující
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dostatečnou nebo nedostatečnou míru znaků v konkrétních strukturách, od kterých se na základě fáze komparace oddaluje nebo přibližuje. Tato teorie pak odsouvá fenomény jako synestézie, synopsie a mezní umělecká odvětví na pouhé vedlejší příznaky umělecké fúze. Ideální stav je být vyzbrojen vědomostmi z obou uměleckých oborů a hledat společnou jednotu, tak jako jsme ji našli u realismu, verismu,
impresionismu a expresionismu výtvarné a hudební řeči. ȋMatějček, ͳͻͺͶȌ Tento typ komparace uměleckých odvětví ve vztahu s komplexním vhledem do jednotlivých uměleckých slohů, vývojových etap řeší především charakteristické znaky
konkrétních období. Představitelé strukturalismu důkladně propracovali metodologický systém, který je stále aktuální. Využívá kupříkladu principu sbližování, prolínání a substituování daných uměleckých materiálů. ȋMukařovský, ʹͲͲͲȌ. Umělecká komparace se stane estetickou látkou všech uměleckých a estetických oborů tvorby a přispěje k objektivizaci neintencionálního výkladu dějinného uvažování a přetvoření jej na pevnou základnu. (Vacková, 1993)


[…]

vlastní.

Hudební materiál lze identifikovat jako variace na ústřední promenádu, dále
zvonkohra zvonů ve zvonici Kyjevské brány a kostelní chorál. Celkově se pak jedná o rondo členěné na dvě větší skupiny A, B, A, B a C, A, D, A. První díl, A, již v úvodu přichází se známým materiálem a to s variací na ústřední promenádu. To pravděpodobně odráží majestátní až vítěznou auru brány. Přeci jen čerpá
z promenády, neboli takové hudby, která vystavený kus, starou bránu, může pouze

vyzdvihnout. Promenáda se opakuje po dobu třinácti taktů a během této doby se
z variace dostane až skoro do své původní podoby, přičemž celý vývoj prvního dílu A
by se dal shrnout jako jedna velká gradace.

Poněkud závažnou a oslavnou atmosféru střídá v 30. taktu chorál. Musorgskij

se nechal inspirovat ruskými církevními hymnami a modlitbami. Jedná se o velmi klidnou a uvědomělou hudbu, vyjadřující štěstí za zachráněný carův život. Tato zbožná hudba možná hraje, když Hartmann prochází skutečnou nebeskou branou a zprostředkovává klid duše a srdce.
Návrat k A je zde realizován skrze osminové stupnicové běhy, které doprovází
melodii promenády obsaženou ve spodních hlasech. Dále následuje prohození
vrchního a spodního hlasu v ͷͷ. taktu, což v rámci využití obou, jak sestupných tak vzestupných běhů, bylo pro Musorgského nezbytné. Znovu přichází na řadu chorál, který měkce rezonuje klenbou každého ze tří obloukových vstupů.

3 PRAKTICKÁ ČÁST

50

ͳ͵͹. takt střídá v diminuendu doznívající chorál zvonkohrou, která má ztělesňovat zvonici Hartmannovy Kyjevské Brány. Nejdříve znějí velké zvony 4 takty

a pak se k nim přidají vrchní zvony, spolu s kterými začne hrát třetí variace promenády. Zvonkohra končí šestnáctinovým přechodem pracujícím téměř s celým rozpětím klaviatury.
Následuje velmi zatěžkaný triolový díl, sloužící jako intermezzo a taky jako příprava poslední závěrečné promenády. Ta začne znít začátkem ͳ͸ͳ. taktu a přináší ústřední motiv promenády v pestrém prostředí pětizvuků a šestizvuků, které se po celou dobu trvání tohoto epického konce celé svity vrtí na pozadí a vytvářejí ovace,
které jako by měly provázet zesnulého Hartmanna na cestě do nebe.
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Obrázek 13 - Velká Kyjevská brána,
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ZÁVĚR

Tato práce měla za úkol zjistit šířku a hloubku vzájemné kompatibility umění času a prostoru. Věřím, že subjektivní analýza a reflexe pomohla odhalit mnoho konstrukčních a estetických přístupů, které společně umožní vznik dalším takovýmto příkladům spojení hudby s výtvarným uměním. Dokonce si dovolím říct, že je nezbytné tento směr i nadále podporovat a zkoumat, jelikož touto fúzí dopomůžeme všem lidem zpříjemnit prožitek z umění. Viditelná hudba bude pak snáze uchopitelná a živé obrazy daleko více pochopitelné. Spojení tedy zajišťuje zmenšení vědomostní propasti potřebné k úplné analýze díla. Pohyb, barvy, napětí, kontrast, neboli společné výrazy pro oba umělecké směry, které díky spojení vyniknou na nové ploše pojímající jak čas, tak i prostor.
Svita Obrázky z výstavy nabídla širokou škálu emocí, což ve formě ronda znamená mnoho nových informací bez přestávky ke zpracování. Avšak harmonie mezi uměleckými směry bylo velmi dobře docíleno. Počínaje vzteklým skřetem, který
skrze synkopy a osminové motivy kulhal okolo a děsil se vlastní mazanosti. Přes Starý hrad, který svou věčnost připomínal prodlevou na tónu gis. Scherzové zahrady
v Tuileries, kde se to rojilo hrajícími si dětmi. Nezklamal ani zatěžkaný akordický
doprovod do pozadí obrazu strhaného bydla. Neposedný a skočný balet nevylíhnutých kuřátek s flétnami substituujícími pískot kuru demonstroval slučitelnost světelných a témbrových barevných odstínů. Úžasná imitace lidského hlasu proběhla v případě konverzace bohatého a chudého žida. Za opravdu skvělý kus
pokládám trh v Limoges, kde kromě celkové zbrklé atmosféry vystupují, skrze střídání vysokých a nízkých poloh, hádky a rvačky. Výkyvy dynamiky a vibrující
oktávy v jednotlivých hlasech dopomohly vytvořit entropickou atmosféru Pařížského podzemí. Děsivá Baba Jaga, která v intervalu zvětšené septimy naklání svou chaloupku na kuří nožce. A poslední velká Kyjevská brána, která oslavuje závěr svity mocnou reprízou ústřední promenády v doprovodu pětizvuků a šestizvuků. Tyto všechny obrazy a skladby jsou výsledkem skvělé souhry uměleckého obsahu a výpovědi. Zajisté velmi pomohlo i vzájemné přátelství autorů, díky kterému mohl jít Musorgskij téměř v Hartmannových šlépějích.
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RESUMÉ

Tato práce má skrze subjektivní reflexi odhalit konstrukční a estetické přístupy vhodné pro takto koncipovanou uměleckou fúzi. Analýza bude provedena na svitě Obrázky z výstavy autora M. P. Musorgského a V. Hartmanna, protože se domnívám, že tento kus je velmi bohatý z hlediska příkladů spojení hudby a
výtvarného umění.

This thesis deals with the relation between music and visual arts. It should

reveal and explore all the constructive and aesthetic ways that generally help to

create such a unique art fusion. The analysis is based on the piece, suite, Pictures from

exhibition, which became very iconic at the field of this relationship.
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