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Koncepce práce a ieií struktuta:
PředloŽená bakalařská ptáce svědČí o tom, že její autor Ondř.i J'lí".ý je student přemýšliwý,
odbomě ambiciízni a usilující dobtat se podstat uměleckých struktut a jeJichlidského ,oÁa^.
Jeho sPis ie tozČleněn do dvou celkri, teotetické a ptaktické. Toto člerrění je vhodné a sptávné.
Celkově spis přesahuje sw.ýrn zámětem tradiční požadavky k]adené na bakalářskou ptác!^ což je
jeho symPatická přednos! ale zátoveíi pochopitelný handicap. Zarcveije třeba konstatovag že
ie velmi riskantní zloht si pto svou pfipadovou studii (case study) Musotgského Kaxink1l, kteú
Paú mezí analPicky i interpretaČně nejftekventovanější skladby ve světové hudební litetatuře.
Není mi také jasná vazba mezi titulem bakalářské práce (,20. století.) a rlílgm, kteté vzniklo
v roce 1,B74.

obsahová stránka:
Ad Teoretická Část a metodologie: Jírového obecný text je obsažný, někdy až pfrlš obsažný (či
vŠeobsaŽný) . OPíxá se zejméu o ptáce Josefa Blálny a Jiflto Kufty, což'le vh"ane u o"prt.io
v Pořádku. Pokud bychom ale měli brát předkládané koncepce, teze a forrrrulace vážně,poiom ie
třeba uvést, Že chybí (vedle obtovské zahraničnl literatury) z české nebo do češtiny př.tož.áé
hteratuty napiíklzd Jatoslav Volek (eho Zákhfu obemé teoňe uměn|, fotrrrďista Eduard Hanslic§
sbomík zveké konfetence o hudbě awýWanémumění konané kdysive Fr"ýdku-Místku, rcferátf
na dané téma z bměnslc.ých kolokvií, a zejrnrréna hudební sémiotika vpojetí plzeňsko(!)-ptažskZ
Jaffilly Doubtavové nebo učebnice hudební estetiky lvataPoledňáka, itaké sáudobá htetatura.
Autot sí vza| PřfliŠ velké sousto (hudební estedku, sémiotiku, hudební teorii,..) a tento pocit
v Ptuběhu Četby obecných kapitol v oponentovi natůsá. K diskusi při obhaiobě se nabíze)í 1inedna PoČátku Pojednání uvedené) formulace typu, ,,sluchem se ,.^itn uchopuie velmi těžto., á
,,smYslový PřístuP ve vztahu k absttaktnímu fenoménu hudby působí nepřirozeně" (s. 10), kdo je
autofem ,,teolie Čtyř přístupů'"? (s. 11), ,,v hudbě se tvaí jako ptosdedekÝazu označítnedá.. (.
18) atd. PostuPně text jeŠtě více ,,housfr,e", takže dospivá do stavu, kdy téměř .o -.ět , to
Probt:m, neoPřeqý ovŠem o bohatou příslušnou literatutu, tesp. jeho zládnoaušuiící á kusé
vYládienl: NePřesné teze, kteté postupně působí nahodile, přfliš simpiifikoouně a nakonec
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povíchrlě - jako odborně nestrávené složité jevy. Respektuji ovšem přitom, že zvolená temadka
je q.soce obttžná a abstaktní.
Ad rozbor Nlusorsského Kaftinek:
Z hlediska metodologie: Není mr jasné, proč se nezkoumá ďeba jen N{usorgského klavftní yeíze,
napřfl<lad za pomoci jeclinečné nahtár.§ Svjatoslava Richtera? Nebylo by to metodologcky čistší?
Anebo prál,ě jen ona Ravelova instr-umentace posilující a rcnílející výtr,-arné člvtzaálni asociace?
Á co jiné slar.-né (či neslavné) insttumentace ďíla, i pro různé sólové hudební násttoje?

J e zielmé, že O . Jltovy poslouchá Rar-elovu insttumenta cíbez partitury; nikde na ni rreodkanlje, a

také áz jeho formulace (s. 32) ,,...oíchestíálni úprava dala svitě úplně loý tozměr z hledrska

ýrazu a barvy. Y této práci se bude orchestrální úpras,a anůyzovat powze z hlediska
instrumentace, přičemž samotná hudební náplň bude zkoumaná v partituře pfo klavír."
Insťumentace r-ení hudební náplň? Domnívá se diplomant, že by Ral,el b14 schopen rl.B.ořit
svou partitur-u (a otchestt ji nastudor.at a zahrát), kdyby neexistovala moŽnost psané paítltury a
notace? Á dále, zkoumal autot nějakou kla,i.írní nahrávku? I(tetou? Jak s ní pracoval? Proč není
nikde ur.edena? Nebo si sám Karíitkllna klavít přehrával či v duchu představoval podle použitého
klar.,írníro q,dání?
Většina analytrckých formulací ie v pořádku - jsou víceméně standatdní a informativnt. Optralí se
jednak o subjektir.ní r,j.klad diplomantuv, jednak o nejasné zďtoje. Ptoč není uvedena ž^dna
Iitetaťura a celá kapitola neobsahuje ani jeden odkaz či poznámku? Některé sour.islosti piitom
naznačuji y azbu na §řikipedii,
Alespoň dva piíklady dílčích odbomých nedostatlrů: V českém odbomém kontextu se použír-á
označeni ,,N[ocná hrstka" (a nikoli Ruská pětk^, jak snad pteferrrle Wikipedie), sptávně ie
Balakirer- nikoli Balakiteter. G. 31). Jsou Obrálk1 <,,!ýory sl.itou, jak uvádí pisate| nebo rondem,
jak uvádí v závěru, anebo cyklem (rl koncepci občas citovaného I{. Janečka)? Je to pro vazbu
hudby s výtvatnou sttánkou důležité?

Jazyková stfánka:
Gtamatická i stylistická sttánka jsou na velmi dobté úrovni a splnují nátok1, kladené na
bakalářskou ptáci. Fortnulace by bylo vhodné celkově ještě více r,-yhladit či upravit. Gramatické
drobnosti §pu ,,nejbledějších odstínů (s. 9) jsem postupně přesta1l.nímat. Upozomuji, že existují
zál,azlá ptavidla ttanslitetace z ruštrnv (azbuky) do češtiny popsaná v prauidlecb českébo prauopi,ru,

která r, textu nejsou dodtžena.

Forrnální stránka:
V textu autot uvádí příslušné spisy, ale zásadlě niko]r stían,y, odkud se čerpá. Jak rrÁ oponent
ověřit, že konkrétní mvšlenková patafuáze zachovává ýznam ongrnálu? To má listovat a hledat
r.. celé knrze? Kapitola 1.3 Tlpologre přístupů se měla r-íce opřít o litetaturrr. Kdo je například
autoíem úprarry Jungova přístupu? Read nebo Jírorý nebo kdo? Átd.
Jř bylo zmíněno. že autor pracuje r. praktrcké analytrcké části pr.r-tběžně zcela bez citačrrt a
pramenné opory.Mohla blt zmíněna alespoň klar,funí pattitura, s nú bylo ptacováno Qyt' j"
uváděna vpdběžnl-ch wkázkách, ozttačelých ovšem neodbotnou popiskou ,,NoŤ 1,,..41*). I
v hlavním textu se sluší u,i,ést a nějak komentorrat, odkud poďnáze)í Hattmannor,ry batevné
obrázky (= intetnetoý zdtoj, Setgei Vladimit Korschmin), a tedy nikoli ien v soupisu literatu§,.

FIodnocení:
\"zhledem k wše uvedenému, hodnotím tuto ptáci jako rozporuplnou, celkově velmi dobrou a
doporučuji ji k obhaiobě.

V Plzfli dne 2. záfr,2018
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